П Р О Т О К О Л

заседания Думы Ханты-Мансийского района

шестого созыва
25.06.2021                                        №  33                                 г. Ханты-Мансийск
Установленное число депутатов – 19 человек.
Сложили полномочия - 2 депутата.
Председательствующий – Захаров П.Н., председатель Думы Ханты-Мансийского района, депутат по избирательному округу № 1.
Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:

	Суравенко Дина Андреевна
Бабкин Тимофей Анатольевич
Иванов Денис Петрович
Андреев Александр Владимирович
Сивков Николай Анатольевич
Филатов Андрей Николаевич

Астраханцев Павел Алексеевич

Маннинен Анастасия Валерьевна
Михайлова Альбина Сергеевна

Богордаев Руслан Викторович
Младенцева Татьяна Павловна

Верхошапова Елена Владимировна
Цепецаунер Михаил Яношевич
	депутат по избирательному округу № 2
депутат по избирательному округу № 3
депутат по избирательному округу № 4
депутат по избирательному округу № 6

депутат по избирательному округу № 8
депутат по избирательному округу № 9

депутат по избирательному округу №10

депутат по избирательному округу №11
депутат по избирательному округу № 12
депутат по избирательному округу №13
депутат по избирательному округу № 14

депутат по избирательному округу №16
депутат по избирательному округу №19

	Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:

	Васильев Анатолий Владимирович

Беляков Ярослав Адилевич
Родионов Евгений Владимирович

	депутат по избирательному округу № 5

депутат по избирательному округу № 7
депутат по избирательному округу №17

Приглашённые:
	Минулин

Кирилл Равильевич
Майоров

Артём Анатольевич

Бурычкина

Оксана Алексеевна

Важенина

Наталья Николаевна
	глава Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский межрайонный прокурор

председатель контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района

председатель территориальной избирательной комиссии Ханты-Мансийского района

Главы сельских поселений Ханты-Мансийского района
Руководители органов администрации Ханты-Мансийского района.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1.
О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.12.2020 № 679 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

2.
Об утверждении Порядка и случаев использования собственных финансовых средств Ханты-Мансийского района дополнительно к иным межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджетов сельских поселений в границах Ханты-Мансийского района для реализации части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных по соглашениям.

3.
О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.12.2020 № 685 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

4.
О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.03.2008 № 284 «Об утверждении Правил землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района».

5.
О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.03.2008 № 284 «Об утверждении Правил землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района».

6.
О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.12.2013 № 313 «Об утверждении Положения о департаменте строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района».

7.
Об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2020 – 2021 годов.

8.
О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2011 № 98 «Об утверждении Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района».

9.
Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

10.
О деятельности органов социальной защиты населения Ханты-Мансийского района за 2020 год и I полугодие 2021 года.

11.
О присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района».

12.
О награждении Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района.

13.
О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 06.04.2016 № 583 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Думы Ханты-Мансийского района».

14.
О назначении выборов депутатов Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.
СЛУШАЛИ:
О повестке тридцать третьего заседания Думы Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Захаров Пётр Николаевич – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

принять повестку тридцать третьего заседания Думы Ханты-Мансийского района с изменениями. Принимая во внимание отрицательное заключение аппарата Думы Ханты-Мансийского района, Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры, исключить из повестки вопрос № 2 «Об утверждении Порядка и случаев использования собственных финансовых средств Ханты-Мансийского района дополнительно к иным межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджетов сельских поселений в границах Ханты-Мансийского района для реализации части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных по соглашениям» и отправить проект разработчику на доработку. Также исключить из повестки вопрос № 11 «О присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района».
по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.
1. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.12.2020 № 679 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Докладывает: Харисова Рада Вячеславовна – начальник управления доходов, налоговой политики комитета по финансам Ханты-Мансийского района.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.
принять представленный проект решения (решение прилагается).
3. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.12.2020 № 685 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
Докладывает: Попов Владимир Александрович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» –0, «воздержались» – 0.
принять представленный проект решения (решение прилагается).
4. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.03.2008 № 284 «Об утверждении Правил землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Петухин Игорь Сергеевич – заместитель директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» –0, «воздержались» – 0.

принять представленный проект решения (решение прилагается).
5. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.03.2008 № 284 «Об утверждении Правил землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Петухин Игорь Сергеевич – заместитель директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» –0, «воздержались» – 0.

принять представленный проект решения (решение прилагается).

6. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.12.2013 № 313 «Об утверждении Положения о департаменте строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Петухин Игорь Сергеевич – заместитель директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0;
принять представленный проект решения (решение прилагается).
В ходе обсуждения данного проекта депутатами Думы Ханты-Мансийского района сформулировано протокольное решение.

Протокольное решение № 1. Председателю Думы Ханты-Мансийского района изучить вопрос о возможности внесения изменений в Устав МКУ Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта»  в части осуществления видов деятельности: составление смет по текущему ремонту социальных объектов Ханты-Мансийского района.

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Протокольное решение № 1 принято.

7. Об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2020 – 2021 годов.

Докладывает: Петухин Игорь Сергеевич – заместитель директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 10, «против» – 3, «воздержались» – 1;

принять представленный проект решения (решение прилагается).
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2011 № 98 «Об утверждении Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Муслимова Юлия Александровна – заместитель председателя комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0;
принять представленный проект решения (решение прилагается).

9. Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Докладывает: Гудзовский Виталий Витальевич – главной редактор АУ ХМР «Редакция газеты «Наш район».
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0;

принять представленный проект решения (решение прилагается).

10. О деятельности органов социальной защиты населения Ханты-Мансийского района за 2020 год и I полугодие 2021 года.

Докладывает: Сажаева Марина Владимировна – начальник управления социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0;
принять представленный проект решения (решение прилагается).
12. О награждении Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Андреев Александр Владимирович – председатель мандатной комиссии Думы Ханты-Мансийского района.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0;

принять представленный проект решения (решение прилагается).
13. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 06.04.2016 № 583 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Думы Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Осокин Сергей Геннадьевич – руководитель аппарата Думы Ханты-Мансийского района.

Содокладчик: Важенина Наталья Николаевна - председатель территориальной избирательной комиссии Ханты-Мансийского района.
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0;

принять представленный проект решения (решение прилагается).
14. О назначении выборов депутатов Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

Докладывает: Осокин Сергей Геннадьевич – руководитель аппарата Думы Ханты-Мансийского района
Содокладчик: Важенина Наталья Николаевна - председатель территориальной избирательной комиссии Ханты-Мансийского района..
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

по результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0;

принять представленный проект решения (решение прилагается).
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров